[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЧИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____01.11.2024                                                                                               № 156-П

	Об утверждении документа планирования регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам на территории Ачинского района

В целях создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации обслуживания населения на территории Ачинского района, повышения безопасности и качества пассажирских перевозок по межмуниципальным маршрутам на территории Ачинского района, в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 17, 19, 34 Устава Ачинского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам на территории Ачинского района.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района Долгирева Я. О. либо лицо, его замещающее.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Уголок России» и вступает в правоотношения возникшие с 01.01.2024 года.
Исполняющий полномочия

Главы Ачинского района                                                                 Я.О. Долгирев
Комиссарова Светлана Игоревна
8(39151) 6-14-4
Приложение 1

к постановлению администрации Ачинского района

от 01.11.2024 № 156-П

Документ
планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа

автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам                        на территории Ачинского района

1. Общие положения долгосрочной политики в области
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа

 автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам
 на территории Ачинского района

1.1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам на территории Ачинского района (далее – документ планирования) устанавливает перечень мероприятий по развитию регулярных пассажирских перевозок по межмуниципальным маршрутам на территории Ачинского района на 2024-2026 годы.
Планируемые мероприятия направлены на создание условий, обеспечивающих удовлетворения спроса населения Ачинского района на транспортные услуги, организацию транспортного обслуживания населения, соответствующего требованиям безопасности и качества пассажирских перевозок на территории Ачинского района.

1.2.  Целями развития регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на период 2024-2026 годы являются:
- повышение уровня удовлетворенности населения транспортным обслуживанием;

- повышение качества транспортного обслуживания населения для всех жителей Ачинского района;
- повышения привлекательности транспорта общего пользования по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок и создание условий для переориентации на него перевозок, осуществляемых личным автотранспортом;
- повышение регулярности движения транспорта общего пользования по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок;
-  улучшение транспортного обслуживания граждан, относящихся к маломобильным группам населения;

-  совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля за осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования.

1.3. В рамках достижения указанных целей приоритетами развития регулярных перевозок являются:

-  создание эффективных межмуниципальных маршрутов, связывающих населенные пункты района с городским центром;
-  повышение эффективности системы управления и контроля за осуществлением транспортное управление» посредством контроля мониторинга за осуществлением регулярных перевозок с использованием данных системы ГЛОНАСС.
2. Текущее состояние и проблемы в организации регулярных
  перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по

межмуниципальным маршрутам на территории Ачинского района

2.1. Виды межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок:

	Номер маршрута регулярных перевозок
	Наименование маршрута регулярных перевозок (вид транспортного средства автобус)
	Вид маршрута регулярных перевозок

	1
	2
	3

	210
	г. Ачинск – п. Лапшиха
	по регулируемому тарифу

	211
	г. Ачинск – с. Преображенка
	по регулируемому тарифу

	212
	г. Ачинск – д. Каменка
	по регулируемому тарифу

	213
	г. Ачинск (Южная Промзона) –             д. Малая Покровка
	по регулируемому тарифу

	214
	г. Ачинск (Южная Промзона) –                     п. Горный
	по регулируемому тарифу

	215
	г. Ачинск – д. Зерцалы
	по регулируемому тарифу

	216
	г. Ачинск – с/о «Каменный ручей»
	по регулируемому тарифу

	217
	г. Ачинск – с/о «Коммунальник»
	по регулируемому тарифу

	218
	г. Ачинск – с/о «Чистый ручей»
	по регулируемому тарифу

	219
	г. Ачинск – д. Новая Ильинка
	по регулируемому тарифу

	220
	г. Ачинск – с. Ястребово
	по регулируемому тарифу

	221
	г. Ачинск – с. Ольховка
	по регулируемому тарифу

	222
	г. Ачинск – д. Нагорново
	по регулируемому тарифу

	223
	г. Ачинск – с. Заворки
	по регулируемому тарифу

	224
	г. Ачинск – п. Малиновка
	по регулируемому тарифу

	225
	г. Ачинск – п. Малиновка
	по регулируемому тарифу

	652
	г. Ачинск – д. Слабцовка
	по регулируемому тарифу

	103
	г. Ачинск – п. Тарутино
	по регулируемому тарифу

Перечень маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам установлен реестром межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок по Ачинскому району.
Маршрут регулярных перевозок считается отмененным и измененным с момента включения отделом экономического развития территории администрации Ачинского района соответствующих сведений о межмуниципальном маршруте в реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок по Ачинскому району.

Изменение вида регулярных перевозок и отмена маршрутов регулярных перевозок по регулируемым тарифам в период 2024-2026 годы не планируется.

2.2. Маршрутная сеть межмуниципальных маршрутов на территории Ачинского района состоит из 18 межмуниципальных маршрутов:
	Номер марш-

рута
	Наименование маршрута
	Промежуточные остановочные пункты
	Улицы и автомобильные дороги

	1
	2
	3
	4

	210
	г. Ачинск –                    п. Лапшиха
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17)
с. Преображенка (ул. Центральная, 22)

д. Тимонино (ул. Им. М.А. Ивченко, 34)

п. Лапшиха (ул. Партизанская, 46)

	г. Ачинск
(ул. Привокзальная, 17,
ул. Кирова,
ш. Нефтянников),
с. Преображенка,
(ул. Центральная, 22),

д. Тимонино,

(ул. Им. М.А. Ивченко, 34),

п. Лапшиха,

(ул. Партизанская, 46)

	211
	г. Ачинск –                  с. Преображенка
	г.  Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
с. Преображенка (ул. Центральная, 22)

через д. Игинка

г.  Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
д. Игинка (пер. Ягодный, 1),
с. Преображенка (ул. Центральная, 22
	г. Ачинск

(ул. Привокзальная, 17,

ул. Кирова,

ш. Нефтянников),

с. Преображенка,

(ул. Центральная, 22)

через д. Игинка
г. Ачинск

(ул. Привокзальная, 17,

ул. Кирова,

ш. Нефтянников),

д. Игинка (пер. Ягодный,1),

с. Преображенка,

(ул. Центральная, 22)

	212
	г. Ачинск –                    д. Каменка
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
ул. Кравченко (микрорайон 3, д. 10),

ЦРБ (микрорайон 5, д. 51),

Сады,

20 км.,

п. Ключи 9 (ул. Центральная, 3),

д. Каменка,

д. Каменка (Воинская часть)
	г. Ачинск

 (ул. Привокзальная, 17),
ул. Кирова,

ул. Л. Толстого,

ул. Ленина,

ул. Зверева,

пр. Лапенкова,

ул. Гагарина,

а/д «Ачинск-Ужур-Троицкое»,

п. Ключи (ул. Центральная, 3),

д. Каменка (ул. Линейная),

в/ч Каменка

	213
	г. Ачинск (Южная Промзона) –             д. Малая Покровка
	г. Ачинск (Южная Промзона, квартал 5,
стр. 6),

ул. Декабристов (24 квартал, д. 1),

ул. Гагарина (5 м-н, д. 42),

микрорайон 5,

ЦРБ (5 м-н, д. 51),

микрорайон 4,

микрорайон 3 (2 ЮВР м-н, д. 35),

м. «Культура жилища»,

Ачинскхлебопродукт,

п. Горный (ул. Центральная, 7),

д. Орловка,

п. Березовый (ул. Центральная, 8а),

д. М. Покровка (ул. Центральная, 22б)

	г. Ачинск (Южная Промзона),
ул. 5-го Июля,

ул. Декабристов,

ул. 40 лет ВЛКСМ,

ул. Гагарина,

пр. Лапенкова,

ул. Профсоюзная,

ул. 5-го Июля,

ул. Пригородная,

п. Горный (ул. Центральная, 7),

д. Орловка,

п. Березовый (ул. Центральная, 8а),

д. М. Покровка (ул. Центральная, 22 б)

	 214
	г. Ачинск (Южная Промзона) –                     п. Горный
	г. Ачинск (Южная Промзона, кв. 5, стр. 6),
ул. Декабристов (квартал 24, д. 1),

ул. Гагарина (м-н 5, д. 42),

ЦРБ (м-н 5, д. 51),

микрорайон 3 (2 ЮВ м-н, д. 35),

м. «Культура Жилища,

Ачинскхлебпродукт,

ул. Пригородная (ул. Смены, д. 96),

п. Горный (ул. Центральная, 7)

с заездом в воинскую часть

 г. Ачинск (Южная Промзона, кв. 5, стр. 6),

ул. Декабристов (квартал 24, д. 1),

ул. Гагарина (м-н 5, д. 42),

ЦРБ (м-н 5, д. 51),

микрорайон 3 (2 ЮВ м-н, д. 35),

м. «Культура Жилища,

Ачинскхлебпродукт,

ул. Пригородная (ул. Смены, д. 96),

ул. Армейская, в/ч 58661,

п. Горный (ул. Центральная, 7)
	г. Ачинск (Южная Промзона, кв. 5),
ул. 5-го Июля,

ул. Декабристов,

ул. 40 лет ВЛКСМ,

ул. Гагарина,

проспект Лапенкова,

ул. Профсоюзная,

ул. 5-го Июля,

ул. Пригородная,

п. Горный (ул. Центральная, 7)

с заездом в воинскую часть

г. Ачинск (Южная Промзона),

ул. 5-го Июля,

ул. Декабристов,

ул. 40 лет ВЛКСМ,

ул. Гагарина,

проспект Лапенкова,

ул. Профсоюзная,

ул. Пригородная,

ул. Армейская, в/ч 58661,

п. Горный (ул. Центральная, 7)

	215
	г. Ачинск –              д. Зерцалы
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
ул. Кравченко (ул. Кравченко, 42),

Путепровод (а/д (трасса Р255),

Белый Яр (а/д),

с. Белый Яр (ул. Трактовая, 55),

д. Зерцалы (ул. Береговая, 33)

	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17)
ул. Кирова,

ул. Л. Толстого,

ул. Ленина,

ул. Назарова,

ул. Зверева,

ул. Кравченко,

Белый Яр (а/д),

с. Белый Яр (ул. Трактовая, 55),

д. Зерцалы (ул. Береговая, 33)

	216
	г. Ачинск – с/о «Каменный ручей»
	г. Ачинск (ул. Кравченко (м-н 3,д. 10),

микрорайон 3 (2 ЮВ м-н д. 35),

ЦРБ (м-н 5, д. 51),

ул. Гагарина (м-н 5, д. 42),

ул. Южная Промзона, квар. 5, стр. 6,

с/о «металлург»,

с/о «Каменный ручей»
	г. Ачинск (ул. Кравченко),
ул. Зверева,

проспект Лапенкова,

ул. Гагарина,

а/д «Ачинск-Ужур-Троицкое»,

с/о «Металлург»,

с/о «Каменный ручей»

	217
	г. Ачинск – с/о «Коммунальник»
	г. Ачинск (ул. Кравченко, 42а),
Бассейн «Нептун» (ул. Кравченко, 28а),

Путепровод (а/д (трасса Р 255),

п. Учхоз (трасса Р 255),

а/д на д. Нагорново (трасса Р 255),

сады «Заречье» (трасса Р 255),

с/о «Коммунальник»
	г. Ачинск (ул. Кравченко),
трасса Р 255,

п. Учхоз,

д. Нагорново,

сады «Заречье»,

с/о «Коммунальник»

	218
	г. Ачинск – с/о «Чистый ручей»
	г. Ачинск (ул. Кравченко (м-н 3, д.10),
микрорайон 3 (2ЮВ м-н, д. 35),

ЦРБ (м-н 5, д. 51),

ул. Гагарина (м-н 5, д. 42),

ул. Декабристов (ул. 40 лет ВЛКСМ, 12),

ул. Строителей, 19,

Кольцевая АО «Русал-Ачинск»,

с/о «Чистый ручей»
	г.  Ачинск (ул. Кравченко,
ул. Зверева,

проспект Лапенкова,

ул. Гагарина,

ул. 40 лет ВЛКСМ,

ул. Строителей,

 ул. 5-го Июля,

АО «Русал-Ачинск»,

с/о «Чистый Ручей»

	219
	г. Ачинск –              д. Новая Ильинка
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
ЦРБ (м-н 5, д. 51),

Локомотивное дэпо,

д. Карловка (ул. Мира, 80),

с. Ястребово (ул. Данилова, 10в),

д. Барабановка (ул. Центральная, 14),

д. Новая Ильинка (ул. Центральная, 13)
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17)
ул. Кирова,

ул. Л. Толстого,

ул. Ленина,

ул. Зверева,

проспект Лапенкова,

ул. Мира,

ул. Культуры,

ул. Манкевича,

ул. Профсоюзная,

ул. 5-го Июля,

д. Карловка (ул. Южная-ул. Мира, 80, ул. Лесная),

с. Ястребово (ул. Данилова, 10в),

д. Барабановка (ул. Центральная, 14),

д. Новая Ильинка (ул. Центральная, 13)

	220
	г. Ачинск –                  с. Ястребово
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
ЦРБ (м-н 5, д. 51),

Локомотивное дэпо,

д. Карловка (ул. Мира, 80),

с. Ястребово (ул. Данилова, 10в)
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
ул. Кирова,

ул. Л. Толстого,

ул. Ленина,

ул. Зверева,

проспект Лапенкова,

ул. Мира,

ул. Культуры,

ул. Манкевича,

ул. Профсоюзная,

ул. 5-го Июля,

д. Карловка (ул.Южная-ул. Мира, 80, ул. Лесная),

с. Ястребово (ул. Данилова, 10в)

	221
	г. Ачинск –                 с. Ольховка
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17),

Аэропорт,

д. Покровка (ул. Центральная, 28),

д. Козловка (ул. Советская, 23),

с. Ольховка (ул. Партизанская, 40)
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17)
ул. Кирова,

ш. Нефтяников,

д. Покровка (ул. Новая, ул. Центральная, 28),

п. Козловка (ул. Советская, 23),

с. Ольховка (ул. Партизанская, 40)

	222
	г. Ачинск –                  д. Нагорново
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
ул. Кравченко (ул. Кравченко, 42),

Спорткомплекс,

Путепровод,

п. Нагорново,

д. Сосновое Озеро,

д. Курбатово,

п. Причулымский,

д. Нагорново
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17)
ул. Кирова,

ул. Л. Толстого,

ул. Ленина,

ул. Зверева,

ул. Кравченко,

трасса Р 255

а/д «Ачинск-Слабцовка»,

д. Сосновое Озеро,

д. Курбатово,

п. Причулымский,

д. Нагорново,

	223
	г. Ачинск –               с. Заворки
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
ул. Кравченко (м-н 3,д. 10),

ЦРБ (м-н 5, д. 51),

Сады,

20 км.,

д. Каменка ,

д. Малый Улуй (ул. Центральная, 19),

с Заворки (ул. Таежная, 41)
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17)
ул. Кирова,

ул. Л. Толстого,

ул. Ленина,

ул. Зверева,

проспект Лапенкова,

ул. Гагарина,

а/д «Ачинск-Ужур-Троицкое»,

Сады,

20 км.,

д. Каменка а/д,

д. Малый Улуй (ул.

Центральная, 19),
с. Заворки (ул. Таежная, 41)

	224
	г. Ачинск –                      п. Малиновка
	п. Малиновка,
Сады,

Городское кладбище,

ул. Трудовых Резервов,
Педколледж,

ул. Театральная,

ул. Куйбышева,

Казанский Собор,

Обувная фабрика,

ул. Кравченко,

микрорайон 6,

микрорайон 3,

микрорайон 4,

ЦРБ,

микрорайон 5,

ул. Гагарина,

ул. Декабристов,

ул. Строителей,

г. Ачинск (Южная Промзона)
	г. Ачинск (Южная Промзона, кв. 5, стр. 6),
ул. 5-го Июля,

ул. Декабристов,

ул. 40 лет ВЛКСМ,

ул. Гагарина,

проспект Лапенкова,

ул. Зверева,

ул. Кравченко,

ул. Назарова,

ул. Ленина, ул. Ул. Воеводы Тухачевского,

ул. Трудовые резервы,

ул. Дзержинского,

трасса Р 255,

Аэропорт,

П. Малиновка

	225
	г. Ачинск –                     п. Малиновка
	п. Малиновка,
Городская больница,

Техникум нефти и газа,

ул. Дружбы народов,

ж/д больница,

Детский мир,

ж/д вокзал,

Парк Железнодорожников,

Торгово-экономический техникум,

Автошкола,

Медицинский техникум,

Педколледж,

ул. Театральная,

ул. Куйбышева,

ул. Свердлова,

микрорайон 8,

микрорайон 7,

ул. Кравченко,

микрорайон 1,

«Бассейн Нептун»,

Политехникум,

Строительный техникум,

г. Ачинск (м. «Космос»)

	г. Ачинск (ул. Декабристов, 24),
ул. Кравченко,

ул. Зверева,

ул. Л. Толстого,

ул. Кирова,

ул. Привокзальная,

ул. Кирова,

ш. Нефтянников,

п. Малиновка

	652
	г. Ачинск –                   д. Слабцовка
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
ул. Кравченко (ул. Кравченко, 42),

Спорткомплекс,

Путепровод,

п. Нагорново,

д. Соснове Озеро,

д. Курбатово,

п. Причулымский,

д. Нагорново,

д. Борцы,

д. Крещенка,

д. Ивановка,

д. Слабцовка
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17)
ул. Кирова,

ул. Л. Толстого,

ул. Ленина,

ул. Зверева,

ул. Кравченко,

а/д «Ачинск-Слабцовка»,

п. Учхоз,

д. Сосновое Озеро,

д. Курбатово,

п. Причулымский,

д. Нагорново,

д. Борцы,

д. Крещенка,

д. Ивановка,

д. Слабцовка

	103
	г. Ачинск –                   п. Тарутино
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17),
ул. Кирова (ж/д больница),

п. Малиновка,

п. Тарутино
	г. Ачинск (ул. Привокзальная, 17)
ул. Кирова (ж/д больница),

п. Малиновка (1 квартал),

п. Тарутино

2.3. Маршруты регулярных перевозок обслуживаются автобусами малого, среднего и большого класса.

Общее количество автобусов, осуществляющих перевозку пассажиров и багажа по указанным маршрутам, составляет не менее 24 единиц.

2.4. К проблемам организации перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Ачинского района в настоящее время относится:

- износ подвижного состава, что приводит к повышению количества сходов транспортных средств с линии, неисполнению установленного расписания;

- недостаточность приспособленности транспортной инфраструктуры района к нуждам маломобильных категорий населения;

-  нехваткой водителей категории D.
Таким образом, сложившаяся в сфере регулярных перевозок пассажиров и багажа  автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом  на территории Ачинского района ситуация требует дальнейшего совершенствования и развития.
3. Мероприятия по развитию регулярных перевозок по межмуниципальным маршрутам на территории Ачсинского района

3.1. Мероприятия по развитию маршрутной сети:
3.1.1. В рамках развития маршрутной сети планируется установление новых межмуниципальных маршрутов в период 2024-2025 годы:

	Присваивае-

мый № маршрута
	Наименование межмуниципального

маршрута
	Путь следования
	Вид перевозок
	Дата внесения

изменений в реестр маршрутов регулярных перевозок

	1
	2
	3
	4
	5

	100
	«г. Ачинск (Южная Промзона)–                                 д. Малый Улуй ЛОК «Сокол»
	г. Ачинск (Южная Промзона),
Дачи,

Сады,

п. Ключи,

Каменка,

д. Малый Улуй,

Верхняя Чулымка,

д. Малый Улуй ЛОК

«Сокол»
	регулярный
	II квартал
2024 года

Ответственным исполнителем указанных мероприятий является отдел экономического развития территории администрации Ачинского района.
Установление нового межмуниципального маршрута регулярных перевозок № 100 «г. Ачинск (Южная Промзона) – д. Малый Улуй ЛОК «Сокол» в маршрутную сеть Ачинского района необходимо для удовлетворения социальной потребности в пассажирских перевозках и развития маршрутной сети района в соответствии современным реалиям спроса.

	№

 п/п
	Номер и наименование межмуниципального маршрута
	Период проведения электронного аукциона на право заключения муниципального контракта на выполнение работ,

Связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ
	Срок муниципального контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам

	Вид транспортного средства: автобус

	1
	№ 100 «г. Ачинск (Южная Промзона) – д. Малый Улуй ЛОК «Сокол»
	январь-декабрь 2024 года
	1-3 года

3.2. Установление, изменение и отмена межмуниципальных маршрутов осуществляется в соответствии с Постановлением администрации Ачинского района от 25.02.2020 № 73-П «Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания населения по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом в Ачинском районе».
3.3. Изменение вида регулярных перевозок, установление и отмена межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок, допускается при условии, если данное решение предусмотрено документом планирования.
3.4. Сведения об изменении вида регулярных перевозок, сведения об открытии и отмене межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок, вносятся в реестр межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок по Ачинскому району, размещается на официальном сайте администрации Ачинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Ожидаемые результаты реализации документа планирования:

- повышение удобства, комфортности и привлекательности пассажирского автомобильного транспорта;

-  удовлетворение нужд населения в пассажирском транспорте.